C'est en réaction à cette nouvelle institution que Judas livra Jésus aux autorités juives qui cherchaient

²¹. Il faut se rappeler que les cathares jeûnaient au pain et à l'eau trois fois par semaine, et qu'ils suivaient de même trois carêmes de quarante jours, dont la première et dernière semaine étaient jeûnées au pain et à l'eau.

²². Traduction améliorée. Nous donnons ici le texte original : « *Quando omnes iam sedent ad mensam, appositis ad minus pane et vino, vel aqua pro tempore, omnes surgunt. Et ancianus accipit unum panem et incidit illum non dividendo, et dicit : « Benedicite, parcite nobis ». Et omnes respondent ut supra. Et sic dicunt omnes Pater noster. Quo finito, ancianus dicit : « Adoremus patrem et filium et spiritum sanctum ». Respondent ut supra. Et ille ait : « Gracia domini nostri », ut supra. Et illi respondent « Amen ». Et post ancianus ait : « Benedicite, parcite », ut supra. Et post dat omnibus de pane illo, et credentibus et aliis. Et si superfuerit de pane non facit mere si detur porcis ».*

depuis longtemps à le faire périr pour ses infractions à la Loi et ses blasphèmes. La suite, on la connaît. Jésus fut jugé et mis à mort au nom de la Loi : « *Nous, nous avons une loi, et selon cette loi il doit mourir* »²³.

La première génération de chrétiens, du temps de l'apôtre Paul, célébraient cette sortie du judaïsme que Jésus avait appelé de ses vœux lors de cette Pâque, si spéciale et mémorable qu'il avait célébrée avec ses disciples. Des communautés s'étaient constituées sur la base de la mise en commun des biens de chacun. Ces communautés prirent pour nom Églises et ses membres furent appelés chrétiens, non sur la base de la racine grecque de christos, mais sur la base de chrestos que l'on pourrait traduire par « bon homme ». Un chrétien c'est un bon homme et une chrétienne, une bonne femme. Cet engagement de vie communautaire se concrétisait par la célébration de la « *Cène du maître* », un repas partagé chaque soir, le seul vrai repas du monde antique. Pendant ce repas, on se remémorait l'enseignement de Jésus et on vivait concrètement le règne de l'Esprit Saint que Jésus avait appelé de ces vœux, par le partage et la mise en commun du pain. Ce n'est qu'après la destruction du temple de Jérusalem en 70, que des nostalgiques des cultes sacrificiels du temple et partisans de la Loi mosaïque renversèrent la « *Cène du maître* ». Ils en firent un rite cultuel qui consistait à sacrifier « *l'Agneau de Dieu* » en la personne du Christ. Ce concept fut intégré dans les évangiles édités et remaniés sous la ligne éditoriale d'Ignace d'Antioche. Un fervent partisan du sacrifice à tel point qu'il s'offrit lui-même en sacrifice aux dents des lions du cirque ! Ce curieux concept du Christ Agneau de Dieu déboucha sur le sacrement de l'Eucharistie catholique.